2023年6月20日

報道各位

一般社団法人東京ビエンナーレ事務局

東京の高校生向けに、アートを通じて環境を学ぶ授業を実施

【6月23日（金）15時〜16時半】東京ビエンナーレ2023注目作品のひとつ
《超分別ゴミ箱》が始動！ メディア・アーティストの藤幡正樹による授業

「メディア・プラスチック・アート・ゴミ」を東京都立工芸高校で実施

東京ビエンナーレは、東京のまちを舞台に2年に1度開催する国際芸術祭です。世界中から幅広
い分野のアーティストやクリエイターが集結し、まちや人々の営みに深く入り込み、地域住民の

方々と一緒に作り上げる芸術祭として始動しました。　 https://tokyobiennale.jp/

第2回となる東京ビエンナーレ2023のテーマは、「リンケージ　つながりをつくる」。その注目作品
のひとつ、《超分別ゴミ箱》では、1980年代よりメディア・アーティストとして世界的に活躍する藤
幡正樹が「日常的なゴミの分別を極端に推し進めたらどうなるのだろうか」という疑問を社会に投

げかけます。

今回は、特に再使用・再生利用に関しての課題が多いプラスチックという素材に焦点を絞

り、「ラブ＝プラスチック」という標語のもとに、藤幡正樹らコア・メンバーと、東京都立工芸

高校の在校生とそのご家族、アーティスト、パートナー企業等を中心とする参加者が、ワー

クショップや展示という形態での交流と表現活動を行います。

是非ご取材いただけますようお願い申し上げます。

参加希望の方は下記リンクよりお申し込みをお願いいたします。

6/23（金）15時ー 藤幡正樹による特別講演会取材申し込みフォーム

******************************

◆東京ビエンナーレ2023藤幡正樹特別講演会「メディア・プラスチック・アート・ゴミ」

日時：2023年6月23日（金）15時～16時半（メディア受付は14時開始）

場所：東京都立工芸高校（〒113-0033東京都文京区本郷1丁目3-9）

https://tokyobiennale.jp/
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdRxD5keE2rkbpFVa_81FBYZhaq9uUSrem4Ua-tAEUxMExZQQ/viewform?usp=sf_link

参加者：東京都立工芸高校の在校生と保護者のみなさま、アーティスト、パートナー企業・協力企

業*等

参考：東京ビエンナーレ2023《超分別ゴミ箱》WEBサイト
https://tokyobiennale.jp/tb2023/linkage/super-sorted-garbage-bins-2023/?lang=ja

※藤幡正樹プロフィール：

藤幡正樹 Masaki Fujihata（ディレクター）

アーティスト。

80年代からメディア・アートの先駆者として活動。1996年には、日本人として初めてアルス・ エレ
クトロニカ・ゴールデン・ニカ賞を受賞するなど、受賞多数。1989年より慶應義塾大学、1998年か
らは東京藝術大学美術大学で教鞭をとり、2005年同大学大学院映像研究科の設立に貢献。現
在東京藝術大学名誉教授。

2017年には、オーストリア、リンツ芸術大学客員教授、2018年には香港バプティスト大学客員教
授、同時に歴史について考えるARプロジェクト「BeHere HK」を実現。2020年には、UCLA・リー
ジェントプロフェッサーとして滞在後に、日系人の強制収容をテーマとした「BeHere / 1942」展を
実現（柳井イニシアティブと全米日系博物館（JANM）との共催）。

近年は、テクノロジーやメディアそのものをテーマとしたいわゆるメディアアート作品から、より公

共性の高いプロジェクトが増えている。

撮影について：講演会冒頭に、撮影を希望しない人の確認をお取りしますので、恐れ入りますが

対象者が映り込まないようご配慮をお願いいたします。

パートナー企業・協力企業*：
【パートナー企業】

株式会社セブン＆アイ・ホールディングス

東洋製罐グループホールディングス株式会社

株式会社ファミリーマート

株式会社ローソン

【協力】

株式会社テクノラボ

株式会社リコー

***************

■超分別ゴミ箱とは…

https://tokyobiennale.jp/tb2023/linkage/super-sorted-garbage-bins-2023/?lang=ja

慶應義塾大学SFC藤幡正樹研究室で、1995年にゴミの分別を極端に推し進め98種に分類する
《超分別ゴミ箱》を制作し、学内や江ノ島海岸で展示した。「ゴミの可視化」を通してゴミの多様さを

知り、ゴミを過剰に分別するとそれは「情報」になるということを知らしめた名作を、東京ビエン

ナーレ2023では特に今その分別と再使用・再生利用の重要性が高まる「プラスチック」素材に着
目し、藤幡正樹らコア・メンバーと、東京都立工芸高校の学生とご家族、パートナー企業等を中心

とする参加者が、ワークショップや展示という形態での交流と表現活動を行う。

■《超分別ゴミ箱2023》今後の予定
・6月23日（金）本特別講演会
・7月9日（日）キックオフ・イベント開催（リモート+リアル）
・7月〜8月 オンライン・オフラインによる参加者交流

・8月19日（土）、20日（日）ワークショップ開催＠東京都立工芸高校
・9月下旬 作品成果物の展示、東京ビエンナーレ2023会場への設置搬入作業

■お問い合わせ：
一般社団法人東京ビエンナーレ

TEL：03-5816-3220　FAX : 03-5816-3221
メール：info@tokyobiennale.jp

■現地お問い合わせ：若林　080-5651-1975　waka@sppwakabayashi.com

以上